

UBND HUYỆN CỬ CHI  
TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ  
TÂN PHÚ TRUNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 454/KH-THCSTPT

Củ Chi, ngày 28 tháng 9 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Về việc thực hiện Chương trình ngoài giờ chính khóa.**  
**Năm học: 2024 - 2025**

Căn cứ công văn 4977/SGDDĐT-GDTrH ngày 13 tháng 8 năm 2024 của Sở giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2024 - 2025;

Căn cứ công văn số 1565/PGDDĐT - THCS ngày 27 tháng 8 năm 2024 của Phòng giáo dục và Đào tạo Huyện Củ Chi về việc hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2024 - 2025;

Căn cứ vào kế hoạch số 415 /KH-THCS ngày 27 tháng 8 năm 2024 của nhà trường về kế hoạch giáo dục năm học 2024 - 2025;

Trường THCS Tân Phú Trung xây dựng Kế hoạch thực hiện chương trình nhà trường ngoài giờ chính khóa như sau:

**I. MỤC ĐÍCH-YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Chương trình nhà trường là các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, các hoạt động trải nghiệm và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa giúp học sinh phát triển những phẩm chất, năng lực cần thiết đối với người lao động, ý thức và nhân cách công dân; khả năng tự học và ý thức học tập suốt đời; khả năng lựa chọn nghề nghiệp phù hợp với năng lực và sở thích, điều kiện và hoàn cảnh của bản thân để tiếp tục học lên, học nghề hoặc tham gia vào cuộc sống lao động; khả năng thích ứng với những đổi thay trong bối cảnh toàn cầu hóa và cách mạng công nghiệp mới.

**2. Yêu cầu:**

- Tuân thủ theo qui định của Luật giáo dục, Điều lệ của trường trung học và góp phần thực hiện tốt mục tiêu của Chương trình giáo dục phổ thông Quốc hội khóa 13 xác định qua Nghị quyết số 88/2014/QH13: “Đổi mới nội dung GDPT theo hướng tinh giản, hiện đại, thiết thực, phù hợp với lứa tuổi, trình độ và định hướng nghề nghiệp; tăng thực hành, vận dụng kiến thức vào thực tiễn, tích hợp cao ở các lớp học dưới và phân hóa dần ở các lớp học trên”;

- Chương trình nhà trường được xây dựng đảm bảo sự tham gia tự nguyện của học sinh, sự đồng thuận của cha mẹ học sinh và phù hợp với điều kiện tổ chức thực hiện của nhà trường;

- Chương trình nhà trường được triển khai theo nhiệm vụ được giao trong các đề án, kế hoạch của Thành phố và của Ngành giáo dục được triển khai thực hiện tại trường trung học đảm bảo tuân thủ đúng theo các nhiệm vụ được giao trong các đề án, kế hoạch;

- Chương trình nhà trường được xây dựng đảm bảo tuân thủ Luật số 10/2022/QH15 thực hiện dân chủ cơ sở, Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập, Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định việc quản lý trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục công lập.

- Việc thu, chi, quản lý, sử dụng các khoản đóng góp của học sinh và cha mẹ học sinh từ Chương trình nhà trường tuân thủ các qui định về thu chi tài chính của Sở GDĐT.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

- Chương trình nhà trường thuộc các hoạt động trải nghiệm ngoài nhà trường được qui định trong Chương trình giáo dục phổ thông (hoạt động trải nghiệm có chức năng chủ yếu là thực hiện các nhiệm vụ giáo dục đạo đức, giá trị, niềm tin, lý tưởng, thẩm mỹ, sức khoẻ, thái độ lao động, nguyên tắc hành vi, lối sống và kỹ năng sống...).

- Chương trình nhà trường thực hiện các đề án, kế hoạch của Thành phố và Ngành giáo dục.

- Trong năm học 2024 - 2025 trường THCS Tân Phú Trung thực hiện các chương trình ngoài giờ chính khóa như sau:

### **1./ Hoạt động các CLB học thuật, CLB kỹ năng:**

- Nhiệm vụ: tập luyện các môn tại CLB gồm: Võ thuật, bóng đá, bóng chuyền, bóng bàn, cờ tướng, cờ vua, cầu lông, điền kinh; tổ chức sân chơi nhằm phát huy tài năng học sinh trong nghiên cứu khoa học ứng dụng; phát huy năng khiếu, sở trường học sinh ở các môn khoa học xã hội, khoa học tự nhiên...

- Nhà trường xây dựng kế hoạch hoạt động Câu lạc bộ đa môn và CLB học thuật, câu lạc bộ TDTT năm học 2024 – 2025. Kế hoạch thực hiện cụ thể (Kế hoạch đính kèm).

### **2./ Tổ chức dạy – học ngoại ngữ với giáo viên người nước ngoài:**

- Nhiệm vụ: Tạo môi trường học tập Anh ngữ sinh động, gắn liền với thực tế đồng thời nhằm rèn luyện và phát huy khả năng giao tiếp Anh ngữ của các em học sinh, ở rộng kiến thức và nâng cao chất lượng bộ môn.

- Nhà trường xây dựng kế hoạch Tổ chức dạy- học ngoại ngữ với người nước ngoài năm học 2024 - 2025. Kế hoạch thực hiện cụ thể (Kế hoạch đính kèm).

### **3./ Tổ chức dạy Giáo dục Kỹ năng sống cho học sinh:**

- Nhiệm vụ: Bổ sung cho học sinh những giá trị sống cơ bản mang tính phổ quát, khuyến khích học sinh khám phá, tìm hiểu và phát triển các giá trị. Giúp học sinh phát huy tiềm năng của bản thân, tạo nên sự khác biệt và thấy mình có đủ khả năng tạo dựng một cuộc sống tốt đẹp hơn.

- Nhà trường xây dựng kế hoạch Giáo dục kỹ năng sống năm học 2024 – 2025. Kế hoạch thực hiện cụ thể (Kế hoạch đính kèm).

#### 4./ Tổ chức dạy tin học quốc tế:

- Nhiệm vụ: triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn Quốc tế, giai đoạn 2021 - 2030” (sau đây gọi là Kế hoạch dạy học Tin học theo chuẩn quốc tế) trong năm học 2024 – 20245

- Nhà trường xây dựng kế hoạch dạy học tin học theo chuẩn quốc tế cho học sinh năm học 2024 – 2025. Kế hoạch thực hiện cụ thể (Kế hoạch đính kèm).

#### 5./ Tổ chức tham quan học tập ngoại khóa cho học sinh

Nhằm tạo điều kiện cho các em học sinh có thời gian, cơ hội học tập ngoại khóa, trải nghiệm kết hợp vui chơi, giải trí qua đó các em tích lũy thêm các kinh nghiệm, kỹ năng sống bổ ích, lưu lại kỷ niệm đẹp thời học sinh với thầy cô, bạn bè (nhất là học sinh khối 9);

- Nhà trường xây dựng kế hoạch Tổ chức tham quan học tập ngoại khóa cho học sinh năm học 2024 – 2025. Kế hoạch thực hiện cụ thể (Kế hoạch đính kèm).

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng phụ trách chung các chương trình.

- Phó hiệu trưởng: Tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình nhà trường ngoài giờ chính khóa chi tiết, cụ thể trên cơ sở phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

- Giáo viên thực hiện nhiệm vụ theo phân công.

### V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Báo cáo nội dung thực hiện theo mẫu về Sở giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình ngoài giờ chính khóa của trường THCS Tân Phú Trung. Đề nghị các bộ phận nghiêm túc thực hiện./.

Nơi gửi:

- PGD đề báo cáo;
- BGH (để chỉ đạo);
- TTCM, GV (để thực hiện);
- Niêm yết 2 cơ sở & website;
- Lưu VT, CM.



HIỆU TRƯỞNG

Thân Lê Hồng Nhung

